



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA  
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ

**RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO**

**Processo nº 11/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023 -CRM-AP**

**Objeto:** o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para fornecimento, sob demanda, de MATERIAIS DIVERSOS, conforme as características, condições, obrigações e requisitos técnicos contidos no Termo de Referência, Anexo I deste edital.

Trata-se das solicitações de esclarecimentos relativas ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023 -CRM-AP, formulado pelos interessados em participar do certame.

**I - DOS ESCLARECIMENTOS (EXTRAÍDO DO E-MAIL OFICIAL DO CRM/AP, ENCAMINHADO PELOS INTERESSADOS)**

**PERGUNTA 01:** “Boa tarde, solicito o esclarecimento sobre o Pregão Eletrônico nº 005/2023, nos itens 23 e 24 do lote III (Lote Expediente) as descrições dos itens estão confusas e não fica claro nos dois itens, se é papel A4 ou ofício, A4 ou vergê, e também as quantidades, estão corretas? gostaria destes esclarecimentos. Favor confirmar recebimento. Grato.”

**RESPOSTA:** Senhor Licitante, de fato, houve equívoco no cadastramento do item “23” “LOTE - III - MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE)”, já o item “24” está correto, tratando-se de papel vergê e suas especificações do edital. Ocorre que, em reanálise, percebeu-se inconsistências no cadastramento de outros dois itens, o que gerará mudança no valor total da compra, assim, em razão das alterações, o edital foi retificado e será republicado com reinício de contagem de prazo para sessão pública. Favor acompanhar o site oficial do CRM/AP e plataforma Compras.gov.br. Atenciosamente.



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA  
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ

**PERGUNTA 02:** “Boa tarde, gostaríamos de confirmar se podemos ofertar produtos compatível para os itens 1,2,3,4,5 e 6 do lote IV do pregão eletrônico 05/2023, porque em todos os itens tem a palavra original, mas o item 6 esta com preço muito baixo. Aguardamos retorno. Desde já agradecemos e ficamos à disposição.”

**RESPOSTA:** Senhor Licitante, informamos que todos os itens do lote IV, inclusive o item 6, devem ser originais, conforme consta em edital. Especificamente o item 6 do lote IV, em sua descrição editalícia consta: “Cartucho original HP 85A (CE285A); cor: preta. Compatível com Impressora HP laserjet P1102w.”, assim, será aceito original compatível/similar. Dessa forma, esperamos ter elucidado todos os pontos do pedido de esclarecimento.